
                                                                                                                                      Prot. n. 3644 

                                                                                         

                                                                                                                                      Del 24/01/2023 

 

 
 

COMUNE DI FAVARA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

www.comune.favara.ag.it    
Tel. 0922 448111                                               

                           

                   

 

                                                                                                                  ORDINANZA N.  7/2023 

 

 

IL DIRIGENTE P.O. IX  
 

Visto il rapporto della Legione Carabinieri Sicilia – Tenenza di Favara, prot. gen. N. 20754 del 

17/05/2022 in cui veniva comunicata notizia di reato da parte del Sig.ri omissis, (dati anagrafici) e 

omissis, (dati anagrafici), per trivellazione ed estrazione di acqua da pozzo artesiano, senza 

permessi legittimi, sito nell’unità immobiliare a piano terra, facente parte di un fabbricato per civile 

abitazione, composto da cinque elevazioni fuori terra, sito in Favara nella Via Papa Leone XXIII 

n. 18/20. 

L’unità immobiliare adibita a magazzino su cui insiste il pozzo è identificato al nuovo catasto 

edilizio urbano dal Comune di Favara al Fg. di mappa 45, P.lla 2610 sub. 3. 

Vista la relazione congiunta sullo stato dei luoghi del 06/06/2022 da parte dei funzionari del Genio 

Civile, del Maresciallo dei C.C. di Favara, dei tecnici dell’A.S.P. di Agrigento, del tecnico U.T.C. 

di Favara, e dell’Ispettore capo della P.M. del comune di Favara.       

Vista la relazione del tecnico comunale del 07/06/2022, prot. n. 23664, dalla quale si evince che, in 

sede di sopralluogo presso il sito de quo, è stata riscontrata la realizzazione delle seguenti opere 

privi di titolo di legittimità edilizia, come sotto elencate: 

- Il magazzino copre una superficie di circa 50,00 mq. avente un’altezza di utile netta di circa 

4,50 ml. adibito a deposito di un’autobotte utilizzato per trasporto acqua. 

A  circa 6,00 mt. dall’ingresso si nota una botola in ferro dalle dimensioni di cm. 40x40 in 

cui è ubicato il pozzo trivellato della lunghezza di ml. 18,00 circa, del diametro esterno di 

mm. 160, in cui fuoriesce un tubo in PVC del diametro di mm 125, nel quale è inserita una 

elettropompa autoadescante con tubazione di mm 63. 

All’interno del magazzino è ubicato un motore per pescaggio acqua a circa 2 metri dalla 

botola, marca Capeda della potenza di 1 Kw – 1,5HP il quale è utilizzato per il prelievo 

dell’acqua dal pozzo in direzione di una cisterna di accumulo esterna di circa 30.000 ml.,  

In prossimità della cisterna è ubicato un’autoclave esterno il quale fornisce acqua potabile 

l’intero fabbricato. 

- Visto l’art. 31 D.P.R. 380/01 così come recepito con la L.R. n. 16/2016;  

- Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la Circolare dell’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente n. 3 del 28/05/2015,       

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 25 del 19/06/2015 “Applicazione dell’art. 31 D.P.R. 380/2001”; 

 



 

O R D I N A 

 

Ai Sig.ri OMISSIS, nella qualità di proprietari, (dati anagrafici), L’IMMEDIATA RIMESSA IN 

PRISTINO dello stato dei luoghi e la TOMBATURA del pozzo tramite cementazione.                                                                                                                                                                 
Ci si riserva di emettere provvedimento sanzionatorio pecuniario previsto dalla L.R. n. 16/2016.   

Avverso il presente provvedimento la S/V. può proporre ricorso al T.A.R. entro sessanta 

giorni dalla notifica (art. 21 della legge 1034 del 06/12/71).  

 La squadra di Vigilanza è incaricata di accertare l’esecuzione del presente provvedimento.  

 

 Favara 24/01/2023 

 

   Il responsabile del Servizio 

  (F.to Geom. GiuseppeVolpe) 

Il Responsabile P.O. 9  

(F.to Arch. Antonio Giancani) 

                                                                                                                                                                           

 

 

******************************************************************************** 

R E L A T A     D I      N O T I F I C A 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver notificato e consegnato copia della presente. 

 

Al __ Sig.______________________________ a mani di ________________________________ 

 

Alla Squadra di Vigilanza Edilizia a mani di ___________________________________________ 

 

All’U.T.C_______________________________________________________________________ 

 

Favara   

Il Messo Comunale 

 

 


